**D**icit insipiens in corde suo: non est  
deus. **C**orrupti sunt et abomi-  
nabiles facti sunt in studiis suis: non est  
qui faciat bonum: non est usque ad unum.  
**D**ominus de celo prospexit super filios  
hominum: ut videat si est intelligens aut  
requirēs deum. **O**mnes declinaverunt  
simul inutiles facti sunt: non est qui faciat  
bonum non est usque ad unum. **S**epulchrum  
patens est guttur eorum: linguis suis do-  
lose agebant: venenum aspidum sub labijs  
eorum. **Q**uorum os maledictione et ama-  
ritudine plenum est: veloces pedes eorum  
ad effundendum sanguinem. **C**ontritio  
et infelicitas in vijs eorum: et viam pacis  
non cognouerunt: non est timor dei ante  
oculos eorum. **N**onne cognoscent oēs  
qui operantur iniquitatem: qui deuorant  
plebem meam sicut escam panis. **D**ominum  
non inuocauerunt: illic trepidauerunt ti-  
more ubi non erat timor. **Q**uonia dñs  
in generatione iusta est: consilius inopis  
confudistis: quonia dñs spes eius est.  
**Q**uis dabit ex syon salutare israel: cum  
auerterit dominus captiuitatem plebis  
sue exultabit iacob et letabitur israel.

**Psalmus. xiiij.**

fürt die gefänckniß seines volcks: so erhöhet sich iacob vnd  
fracwet sich israel.

**D**er vnweis sprach  
in seinem hertze: er  
ist nit got. **B**erstört vnd  
vnmenschlich sind sy wor-  
de an ire fleis: er ist nit d  
güt tū vntz an ainē. **D**er  
herz von himel sahe auff  
der menschen kind: das  
er besähe ob jemad wär  
der erkante oder suchte  
got. **A**lle sind sy abge-  
kört vnd sind worden vn-  
nütz: ir ist kainer der güt  
thū vntz an ainen. **D**as  
grab irer kele ist leidend:  
vnd tünd kläglich mit ire-  
zungē: die gift der schlan-  
gen vnd ire lepsen. **D**er  
mund der pothait vnd  
der pitrikait ist vol: ir füß  
sind schnell zeuergiessen  
dz plüt. **D**ie zerreibüg  
vñ vnsälkait in ire wegē  
vnd den weg des frides  
habent sy nit erkant: vnd  
die vorcht gotes ist nicht  
vor iren augē. **W**erdē  
sy nit erkēnen alle die da  
würckent vngerecht: die  
mei volck fressent als ain  
speis des protes. **S**y rie-  
ften nit zū got: do vorch-  
ten sy sich mit zagheit vñ  
was kain vorcht. **W**an  
der herze ist in dem gere-  
chten geschläch: ir habt  
versmacht des armē rat:  
wan got sein hoffnüg ist.  
**W**er gibt von syon den  
hailter dem israhelischen  
volck: wan der herz wid  
9

Erz wer sol wonen  
**I**n deinem zelt: vnd  
ver sol rüen auf deinem  
hailigen perge. **D**er do  
ingeet on mail vñ tüt ge-  
rechtikait. **U**nd spricht  
warhait in seinem hertze  
der nit leicht ist in seiner  
zung. **N**och gethan hat  
seinem nächsten nit übel  
vñnd hat nicht genömen  
scheltwort widerwärtig-  
klichen von seinem näch-  
sten. **D**er nicht enachtet  
dzübelwirdigē in seiner  
angeficht der do eret die  
die gott fürchtent. **D**er  
do schwert seinem näch-  
sten vñ wandelt des nit:  
der seinen schatz nit gab  
zü wücher: vñnd nam kain  
gab auff den vnschuldi-  
gen. **W**er das tüt der  
wirt nicht erwegt ewig-  
klichen.